peut en quelque maniere vivre•, s'il ne cognoist qui est le fevre•, qui est le talemelier ou boulengier•, et qui est le couvreur de maisons, duquel il puist demander aucuns utensiles qui li sont neccessaires à gouverner sa vie•, lequel il puist prendre son adinteur•, son meneur• et son docteur•, affermant ce Varro que par samblable maniere nul ne doit doubter la congnoissance des diex estre aussi proufitable•, se l'en scet• quel force•, faculté ou puissance chascun dieu ait sus chascune chose•. Et par ce, si comme il dit, pourrons savoir quel dieu• et pour quele cause nous le pourrons appeller et prier•, afin que nous ne faisons ainsi que seulent faire les →jongleurs•, et que nous ne demandons• à Liber, qui est dieu de vin, yauve•, et vin des nymphes, deesses des yaues•. Pour certain, c'est grant prouffit d'avoir congnoissance d'eulz•. ¶ Qui seroit celi qui renderoit graces à Varro•, s'il eust démontré vrayes choses•, et eust ensigné aus hommes à aourer le souverain vray Dieu, duquel tous les biens viennent ?

\*BNF FR. 22912, f°208<sup>v</sup> [X].

822.[423.6] Livre 4 Chapitre 22[*De la science d'aourer les diex•, de laquelle Varro se donne gloire de l'avoir baillee de li mesme aus Rommains*]  
[Exposicion sur ce chapitre]

En ce •xxij<sup>e</sup> chapitre, monseigneur Saint Augustin recite l'opinion de Varro qui disoit que c'estoit neccessaire chose de savoir non pas seulement les noms des diex•, mais leurs offices et de quoy chascun servoit•. Et met •i• exemple de ce Varro•, c'est assavoir, si comme il dit, afin que l'en ne face aussi comme les →jongleurs dient aucunes foys choses toutes contraires à ce de quoy il parlent•. Et aucunes foys il semble qu'elles s'acordent•, et toutesvoies ne sont ce point choses à croire•. Et aussi seroit il, si comme dit ce Varro, qui ne savroit les offices de diex•, si comme se l'en demandoit au dieu Bacus•, qui autrement est appellé Liber, de l'yaue•, et aus limphes•, c'est à dire aus nimphes qui sont dieueses des yaues, se l'en leur demandoit du vin.

\*BNF FR. 22912, f°208<sup>v</sup> [X].

823.[423.7] Livre 5 Chapitre 12[*Par queles meurs les anciens Rommains desservirent que le vrai Dieu accreust leur empire combien que il ne l'aourassent pas*]

[...] [f°243<sup>c</sup>] [...] ¶ Pour ceste cause• sont aussi ces vers de ce mesmes poëte•, le quel lequel comme il meist audevant des autres gens les ars et sciences des Rommains•, de regner•, de et seignorer• et subjuguier et combatre peuples•, il dit ainsi• : les autres forgerent les arains et les mettaulx et les amoloieront et en feront ymages qu'il semblera qu'il se remuent•. Et croy qu'il feront visaiges de marbre aussi comme vifs• et seront meilleurs avocas que autres, et seront astronomiens et destreront les rais du soleil et le cours du ciel•. Mais tu toy peuple rommain, il te souvendra de gouverner les peuples par seignorie•. Tu auras tieux telz telx tiex ars et si auras telles meurs et teles condicions à faire pays• que tu espargneras aus subgés et combatras et mettras en subjeccion les rebelles•. ¶ Ces ars ilz excercerent de tant plus sagement comme ilz s'abandonnerent moins aus delices•, et comme ilz refraindrent plus leur courage de couvoitier et acquerir richesses et par ycelles ars en corrumant les meurs en ravissant les richesses des povres citoiens• et les distribuant à ces vilz et ors →sceniciens•. De tant furent il plus maleureux [f°243<sup>d</sup>] et excercerent plus folement ces ars•. ¶ Et ceulz que de teles ordes et mauvaises taches avoient seurmonté et qui estoient tous corrumus de meurs•, quant Saluste escrivoit ces choses et Virgille les recordoit, il couvoitoient à avoir la gloire et les honneurs, non pas par ces ars•, mais par fraude et par tricherie. ¶ Dont ce Saluste dit• : les gens tendirent premierement à couvoitise de gloire que à couvoitise de richesses•, et combien que l'un et l'autre fust vice•. Toutesvoies le vice de couvoitise d'honneur estoit plus pres de vertu que le vice de couvoitise de richesses•, car et le bon et le non sachant desirrent pareillement gloire, honneur et empire ou seignorie•, mais si comme il dit celi va la droite voye qui tent à honneur et empire ou seigneurie non pas à couvoitise de richesses•. Mais cesti de qui n'a nulles bonnes ars desirre à venir à seignorie par fraude et par tricherie•. ¶ Ce sont bonnes